
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 125 / 2024

OGGETTO:  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE 
ABITAZIONI  2022-2026.  EDIZIONE 2024 -  COSTITUZIONE DELL'UFFICIO 
COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 
2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026";
DELIBERE DI G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE 
2024/2026 E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DIATTIVITÀ  E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività  di  competenza  del  settore  denominato  “Servizi  Demografici  ed  Elettorale”  con  relativa 
assegnazione delle risorse;

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 26/09/2023 con il quale il Sindaco ha conferito alla dott.ssa Sara 
Casulli  l'incarico di  posizione organizzativa del  Settore “Servizi  Demografici  ed Elettorale” dal  1° 
Ottobre 2023 fino alla fine del mandato elettorale del Sindaco;

PREMESSO CHE: 
con Comunicazione Prot. n. 0293713/22 del 07/02/2022, assunta a Protocollo Generale dell'Ente n. 
2832 del 16/02/2022, l'ISTAT ha reso noto che, in ottemperanza a quanto sancito dall’art. 3 del  
decreto  legge  n.  179  del  18  ottobre  2012,  convertito  con  modifiche  dalla  legge  n.221  del  17 
dicembre  2012,  il  Comune  di  Casalgrande  è  stato  inserito  nell'elenco  dei  comuni 
autorappresentativi che sono chiamati a partecipare annualmente alle rilevazioni previste dal Piano 
Generale del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni per il quinquennio 2022-
2026;
- ISTAT, con comunicazione n.1b del 08/02/2024 – Prot. n. 0436481/24 del 08/02/20247, assunta a  
Protocollo Generale dell'Ente n. 2785 del  09/02/2024, ha chiamato il  Comune di Casalgrande a 
partecipare  al  Censimento  permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  per  l'anno  2024, 
organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC) approvato 
dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022, ovvero ad effettuare l'attività di  
rilevazione da Lista;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- con Circolare  ISTAT n.1b - Prot. n. 0520523/24 del 01/03/2024 -  assunta a Protocollo Generale 
dell'Ente  n.  4702  del  05/03/2024,  è  stato  comunicato  che,  in  previsione  dello  svolgimento 
dell’Indagine  da  Lista,  relativa  al  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni 
edizione 2024, è necessario costituire o aggiornare l’Ufficio Comunale di Censimento entro e non 
oltre il 29/03/2024;

RAVVISATA pertanto la necessità di costituire, ai sensi del Decreto Legislativo n.322 del 06/09/1989, 
l'Ufficio Comunale di Censimento in occasione dell'edizione 2024 del Censimento di cui trattasi, al 
fine  di  assicurare  l'organizzazione  delle  attività  censuarie,  previste  dal  Piano  Generale  di 
Censimento (PGC), approvato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022; 

CONSIDERATO che:
- le funzioni e i compiti degli UCC sono attribuiti all'Ufficio di Statistica del Comune, ove costituito, e 
al responsabile dell'Ufficio Statistica sono assegnate le funzioni di Responsabile dell'UCC e che i  
comuni che non hanno costituito l'Ufficio di Statistica ai sensi del decreto legislativo n. 322 del 6 
settembre 1989, costituiscono l'UCC, di norma presso i propri Servizi Demografici, e attribuiscono le 
funzioni  di  suo  Responsabile  a  un  dipendente  a  tempo  indeterminato,  dotato  di  adeguata 
professionalità  ed  esperienza  nel  campo di  funzioni  statistiche  o  anagrafiche  che  potrà  essere 
coadiuvato da eventuale personale di staff;
- i principali compiti spettanti all'UCC sono elencati nella Circolare ISTAT n.1b - Prot. n. 0520523/24 
del  01/03/2024 e che il  Responsabile,  interlocutore tra il  Comune e l'ISTAT,  dovrà avere piena 
conoscenza delle operazioni censuarie e del loro andamento;

VISTI altresì:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
-  il  vigente Regolamento di  contabilità approvato con delibera di  Consiglio Comunale n.  71 del 
21.12.2017;

DATO ATTO  che:
- le operazioni di raccolta dati per la rilevazione da Lista a cui il Comune di Casalgrande è chiamato a 
partecipare avranno inizio il  7  ottobre 2024 e termineranno il  23 dicembre 2024 e che alcune 
operazioni di back office si potranno protrarre fino al 13 gennaio 2025;
- il numero di famiglie campione per la rilevazione è pari a 312;

CONSIDERATO  che, in base a quanto indicato nella Circolare ISTAT n.1b - Prot. n. 0520523/24 del 
01/03/2024 - assunta a Protocollo Generale dell'Ente n. 4702/2024:
-  ogni Comune provvede agli  oneri  derivanti dall'effettuazione del  Censimento con il  contributo 
ISTAT:  contributo  fisso  di  €.936,00  calcolato  considerando  il  numero  complessivo  di  famiglie 
campione  e  contributo  variabile  di  €.3.045,00  stimato  e  legato  all'attività  di  rilevazione  e  che 
pertanto  in  fase  di  consuntivo  potrebbe  subire  delle  variazioni  sulla  base  dei  risultati  della 
rilevazione;
- il contributo fisso per il funzionamento dell'UCC sarà corrisposto da ISTAT entro il mese di Luglio 
2024 mentre il contributo variabile sarà erogato entro aprile 2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'attività di conduzione delle interviste verrà calcolata come segue:
a) €.18,00 per ogni questionario compilato con intervista faccia a faccia con tecnica CAPI presso
l’abitazione della famiglia;
b) €.11,00 per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica da parte di un operatore
comunale o di un rilevatore;
c) €.9,00 per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia a faccia da parte di  
un operatore comunale o di un rilevatore;
d) €.5,00 per ogni questionario compilato via web in maniera autonoma dalla famiglia stessa presso  
il CCR con il supporto di un operatore comunale o di un rilevatore;
-  gli  importi  sopra  citati  sono  aumentati  di  €.4,00  se  il  rilevatore  o  l’operatore  che  effettua 
l’intervista ha completato il percorso di formazione e superato il test finale;
- per ogni operatore addetto all’UCC e ogni rilevatore che completa con successo il  percorso di 
formazione e supera il test, sarà corrisposto un contributo specifico pari a €.25,00;

DATO ATTO :
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  responsabile del 
procedimento dott. Andrea Cavazzuti e al responsabile di settore dott.ssa Sara Casulli;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

RITENUTO  di provvedere in merito;

DETERMINA

1.  DI COSTITUIRE presso il  settore “Servizi  Demografici  ed Elettorale”,  per i  motivi  dettagliati in 
premessa, l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per l'edizione 2024 del Censimento Permanente 
della Popolazione e delle Abitazioni 2022-2026, assegnando i seguenti dipendenti, appartenenti al 
settore sopra citato:
- Andrea Cavazzuti, Istruttore Direttivo Amministrativo;
- Angela Fontanili, Istruttore Amministrativo;
- Cristiana Martinelli, Istruttore Amministrativo;
- Monica Bondavalli, Istruttore Amministrativo;

2.  DI  NOMINARE quale  responsabile  dell'UCC  il  dott.  Andrea  Cavazzuti  poiché  in  possesso  di 
adeguata  preparazione  tecnica  e  professionale,  considerato  che  ha  già  svolto  le  funzioni  di 
responsabile del Censimento nelle precedenti edizioni;

3.  DI DARE ATTO  che al dipendente  faranno carico: l'organizzazione dell'ufficio, l'attuazione degli 
adempimenti disposti dall'Istat e dall'Ufficio Provinciale di Censimento nonché la piena conoscenza 
delle operazioni censuarie e del loro andamento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4.  DI ATTRIBUIRE al sopra citato anche le funzioni di coordinatore, in quanto il PGC  prevede che 
“nei  comuni  nei  quali  la  popolazione  campionata  sia  inferiore  a  5000  abitanti  i  compiti  del  
coordinatore  sono  svolti,  di  norma,  dal  responsabile  dell'UCC”  dato  che  il  numero  di  famiglie 
campione per la rilevazione è pari a 312;

5.  DI DARE ATTO CHE:
- il Comune provvede agli oneri derivanti dall'effettuazione del Censimento con il contributo ISTAT: 
contributo fisso di €.936,00 calcolato considerando il numero complessivo di famiglie campione e 
contributo variabile di €.3.045,00 stimato e legato all'attività di rilevazione e che pertanto in fase di  
consuntivo potrebbe subire delle variazioni sulla base dei risultati della rilevazione;
- il contributo fisso per il funzionamento dell'UCC sarà corrisposto da ISTAT entro il mese di Luglio 
2024 mentre il contributo variabile sarà erogato entro aprile 2025;
- l'attività di conduzione delle interviste verrà calcolata come segue:
a) €.18,00 per ogni questionario compilato con intervista faccia a faccia con tecnica CAPI presso
l’abitazione della famiglia;
b) €.11,00 per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica da parte di un operatore
comunale o di un rilevatore;
c) €.9,00 per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia a faccia da parte di  
un operatore comunale o di un rilevatore;
d) €.5,00 per ogni questionario compilato via web in maniera autonoma dalla famiglia stessa presso  
il CCR con il supporto di un operatore comunale o di un rilevatore;
-  gli  importi  sopra  citati  sono  aumentati  di  €.4,00  se  il  rilevatore  o  l’operatore  che  effettua 
l’intervista ha completato il percorso di formazione e superato il test finale;
- per ogni operatore addetto all’UCC e ogni rilevatore che completa con successo il  percorso di 
formazione e supera il test, sarà corrisposto un contributo specifico pari a €.25,00;

6. DI DARE MANDATO all'ufficio Ragioneria di accertare sul Capitolo n.2003500/0 il contributo fisso 
per il funzionamento dell'UCC che sarà corrisposto da ISTAT presumibilmente entro il mese di Luglio 
2024 e il contributo variabile che sarà erogato presumibilmente entro aprile 2025;

7. DI DARE ATTO  che con successive determinazioni verranno adottati gli atti di gestione necessari 
per assolvere a tutti gli adempimenti inerenti il Censimento per l'anno 2024;

8.  DI DARE COMUNICAZIONE  dell'avvenuta costituzione dell'UCC all'ISTAT attraverso l’invio di una 
comunicazione a mezzo posta elettronica ordinaria;

9. DI DARE ATTO altresì:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  responsabile del 
procedimento dott. Andrea Cavazzuti e al responsabile di settore dott.ssa Sara Casulli;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

10. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione 
e merito” del presente provvedimento.

Lì, 13/03/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CASULLI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


